ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

Số:           /UBND-HTKT
V/v tăng cường công tác đảm

bảo vận hành an toàn hệ thống

điện Quốc gia trên địa bàn tỉnh

trong mùa khô năm 2020

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày      tháng      năm

   Kính gửi:

     - Công an tỉnh;

     - Các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

  Công Thương, Thông tin và Truyền thông;

     - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

     - Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

     - Báo Kon Tum;

     - Truyền tải điện Kon Tum;

     - Công ty Điện lực Kon Tum.

Nhằm đảm bảo an toàn trong quá trình vận hành hệ thống điện Quốc gia

trên địa bàn tỉnh trong mùa khô năm 2020, nhất là công tác phòng chống cháy

rừng gây ảnh hưởng đến công tác vận hành đường dây; Chủ tịch Ủy ban nhân

dân  tỉnh có ý kiến như sau:

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chỉ đạo Chi cục Kiểm lâm, Hạt

Kiểm lâm và các Công ty TNHH MTV lâm nghiệp, các Ban Quản lý rừng

phòng hộ, đặc dụng phối hợp với chính quyền địa phương, Truyền tải điện Kon

Tum (đơn vị quản lý, vận hành đường dây 220kV và 500kV), Công ty Điện lực

Kon Tum (đơn vị quản lý, vận hành đường dây 110kV, 35kV, 22kV) tổ chức

tuyên truyền, vận động chủ rừng, hộ dân cư trú gần rừng thực hiện nghiêm túc

các quy định về công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng, chống cháy rừng; đồng

thời kiểm soát chặt chẽ việc trồng, khai thác rừng, xử lý thực bì rừng đối với các

khu vực trong và gần hành lang tuyến đường dây truyền tải điện đi qua nhằm

đảm bảo an toàn cho các công trình, lưới điện quốc gia.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn, các phòng ban chuyên

môn trực thuộc phối hợp với lực lượng Kiểm lâm tổ chức tuyên truyền đến chủ

rừng, người dân các về quy định về phòng cháy, chữa cháy rừng; nghiêm cấm tổ

chức, cá nhân đốt rừng, đốt rẫy gây ảnh hưởng đến hành lang bảo vệ lưới điện cao

áp, kiên quyết xử lý theo đúng quy định của pháp luật đối với các trường hợp đốt

rừng, đốt rẫy gây ảnh hưởng đến công trình lưới điện cao áp.

- Chỉ đạo chủ rừng thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng cháy,

chữa cháy; xây dựng phương án, kế hoạch phòng cháy, chữa cháy rừng nhất là

tại các khu vực gần hành lang bảo vệ đường dây truyền tải điện có cấp điện áp

500kV, 220kV và 110kV.

2

3. Sở Công Thương tăng cường công tác quản lý các vật liệu cháy nổ trên

địa bàn tỉnh; phối hợp chặt chẽ với Truyền tải điện Kon Tum, Công ty Điện lực

Kon Tum trong quá trình kiểm tra, giám sát và xử lý đối với các hành vi vi phạm

hành chính, không để xảy ra sự cố đáng tiếc gây ảnh hưởng đến các công trình

lưới điện Quốc gia.

4. Công an tỉnh chỉ đạo các phòng, ban và Công an các huyện, thành phố

phối hợp với các lực lượng liên quan tổ chức kiểm tra, ngăn chặn kịp thời các

hành vi vi phạm quy định về phòng cháy, chữa cháy rừng và xâm hại công trình

lưới điện cao áp; tham gia cứu chữa các vụ cháy và chỉ đạo hoạt động điều tra,

xử lý nghiêm, kịp thời các đối tượng gây cháy rừng, các hành vi vi phạm gây

ảnh hưởng đến quá trình vận hành đường dây truyền tải điện.

5. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh,

Báo Kon Tum phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, lực lượng Kiểm

lâm, Truyền tải điện Kon Tum, Công ty Điện lực Kon Tum thực hiện tốt công

tác truyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện nghiêm các quy định của pháp

luật về công tác bảo vệ rừng, bảo vệ công trình lưới điện cao áp để người dân

biết và tự giác chấp hành; kịp thời đưa tin cảnh báo và dự báo cháy rừng, nhất là

những ngày cao điểm nắng nóng tại khu vực có đường dây điện đi qua.

6. Truyền tải điện Kon Tum, Công ty Điện lực Kon Tum:

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan tăng cường công tác kiểm tra, triển khai

thực hiện các giải pháp nhằm bảo vệ hành lang an toàn công trình và công trình

lưới điện cao áp theo quy định của pháp luật và các quy định, tiêu chuẩn của

ngành điện để đảm bảo an toàn trong quá trình vận hành lưới điện Quốc gia;

kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy rừng và có biện pháp ngăn ngừa đối

với các hành vi vi phạm hành lang bảo vệ lưới điện cao áp.

- Kịp thời có giải pháp, huy động lực lượng của các đơn vị đứng chân trên

địa bàn phối hợp với chủ rừng và người dân sinh sống trong khu vực để kịp thời

ngăn chặn, chữa cháy khi phát hiện những đám cháy có nguy cơ lây lan vào

tuyến đường dây cao áp nhằm hạn chế tối đa các sự cố về điện, đồng thời thông

báo đến chính quyền địa phương và đơn vị chức năng liên quan để ứng cứu

trong thời gian nhanh nhất.

Đề nghị các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Chỉ đạo bảo vệ Hệ thống điện quốc gia tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Tổng Công ty Điện lực miền Trung;

- Công ty Truyền tải điện 2;

- Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh;

- Các Công ty TNHH MTV lâm nghiệp, các Ban Quản

lý rừng phòng hộ, đặc dụng;

- Đài Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thành phố;

- Văn phòng UBND tỉnh (CVP, PCVPHTKT);

- Lưu: VT, HTKT2, NNTN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp

3

		2020-02-17T13:45:35+0700

		2020-02-17T13:59:45+0700

		2020-02-17T13:59:46+0700

		2020-02-17T13:59:47+0700

		2020-02-17T13:59:48+0700

		2020-02-17T13:59:48+0700

		2020-02-17T14:00:14+0700